



**DIPARTIMENTO I - POLITICHE EDUCATIVE: EDILIZIA SCOLASTICA E FORMAZIONE  
PROFESSIONALE**

**Direzione - Politiche Educative: Edilizia Scolastica e Formazione Professionale - DIR0100**

e-mail: p.berno

**Proposta n. 99900839**

**Del 21-03-2022**

Registro Unico n. 960  
del 07/04/2022

Protocollo n. 0060987 del  
07/04/2022

Responsabile dell'istruttoria  
Dott.ssa Patrizia Leccese

Responsabile del procedimento  
Dott.ssa Maria Rosaria Di Russo

**Riferimenti contabili**

Anno bilancio 2022

Mis 4 Pr 2 Tit 2 Mac 2

Capitolo/Articolo 202043/26

CDR 9100

Impegno n. 1674/Sub 0

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO: CIA EE 18 1069 CUP: F85B18005670003 ROMA L. S AMALDI VIA  
PARASACCHI -LAVORI DI MESSA A NORMA DELL' AULA MAGNA FINALIZZATI ALLA  
RICHIESTA DEL CPI E COMPRATIMENTAZIONI AMBIENTI SCOLASTICI EX ATTIVITÀ N.  
83 E N. 85 . SERVIZIO TECNICO PER L' ESECUZIONE DELLA PROGETTAZIONE  
ESECUTIVA ED ACQUISIZIONE DEI PARERI E/O NULLA OSTA - AFFIDAMENTO  
DIRETTO ALLA SOCIETÀ OMNIA TRE SRL - INTEGRAZIONE IMPORTO PER EURO  
24.020,95 (CNPAIA 4 ED IVA 22 PER CENTO INCLUSA) CIG: 85457006BA**



## IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Paolo Berno

Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l'art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni";

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il Patto di Integrità approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n 109 del 15/10/2018;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05/10/2020 Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 28.04.2021 avente ad oggetto "Rendiconto della gestione 2020 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 28.05.2021 avente ad oggetto "Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale 2021";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 28.06.2021 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000), e del PDO della Società in House Capitale Lavoro";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 28.06.2021 avente ad oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 36 del 31.07.2021 avente ad oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021– 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021–2023. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021–2023 ed Elenco Annuale 2021. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2021 – Art. 193 T.U.E.L.";



Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 103 del 14.09.2021 avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 – Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza - Art. 175, comma 4, T.U.E.L.”;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 42 del 23 Settembre 2021 avente ad oggetto “Ratifica da parte del Consiglio Metropolitano – ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii – del Decreto del Sindaco n. 103 del 13settembre 2021, recante “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 – Variazione di Cassa–Approvazione in via d’urgenza - Art. 175, comma 4, T.U.E.L.”.

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano 112 del 22.09.2021 avente ad oggetto “PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco Annuale 2021- Variazione al P.D.O. 2021 e Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2021 – 2022. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 44 del 23 Settembre 2021 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco Annuale 2021- Variazione al P.D.O. 2021 e Programma Biennale degli acquisti dei servizi Forniture 2021 – 2022. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 47 del 29.11.2021 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale 2021 - Variazione al P.D.O. 2021 e Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2021 – 2022. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.

Visto l' art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021, sentita la Conferenza Stato Città e previa intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, è stato disposto il differimento per l’approvazione della deliberazione del Bilancio di previsione 2022-2024 al 31 marzo 2022;

Vista la circolare della Ragioneria generale CMRC – 2022-0000001 del 04.01.2022 avente ad oggetto: “Esercizio Provvisorio 2022 – Indirizzi operativi”;

Visto il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 con cui è stato disposto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell’interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, è differito al 31 maggio 2022.

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n.32 del 14.03.2022 avente ad oggetto “Determinazione del Fondo Pluriennale vincolato. Riaccertamento parziale residui attivi e passivi



per il rendiconto della gestione 2021 (art. 228 del D.lgs 267/2000 e art.3 del D.lgs 118/2011).  
Variazione di Bilancio, esercizio provvisorio 2022, per reimputazione impegni con esigibilità  
posticipata”

Premesso:

che, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 12 settembre 2018, n. 615, si è proceduto, tra l'altro, all'approvazione della programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020;

che, con il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 dicembre 2018, n. 849, si è proceduto alla rettifica della programmazione unica nazionale 2018- 2020, con riferimento ad alcuni piani regionali, su richiesta delle relative Regioni;

che, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 13 febbraio 2019, n. 101, si è proceduto al finanziamento del primo piano di interventi finalizzati all'adeguamento alla normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico;

che, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 29 novembre 2019, n. 1111, si è proceduto alla ripartizione tra le Regioni della somma complessiva di € 98.000.000,00 a valere sulle risorse di cui all'articolo 1, comma 95, della citata legge n. 145 del 2018, per le annualità 2019, 2020 e 2021 e alla definizione dei criteri per l'individuazione degli enti locali beneficiari;

che, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, del richiamato decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 29 novembre 2019, n. 1111, gli interventi di adeguamento alla normativa antincendio venivano individuati previo avviso pubblico nazionale, da adottare entro 30 giorni dalla pubblicazione del decreto;

che, con decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 15 gennaio 2020, n. 4, veniva indetta una selezione pubblica per l'individuazione degli interventi da ammettere a finanziamento;

che, con avviso pubblico del 16 gennaio 2020, prot. n. 532 veniva indetta procedura selettiva per l'individuazione degli enti locali da ammettere a finanziamento;

che, sulla base dei criteri definiti dal predetto decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 29 novembre 2019, n. 1111, sono state definite le relative graduatorie regionali suddivise per Comuni e Province/Città metropolitane approvate con decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 15 aprile 2020, n. 90;

atteso che ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 4, del predetto decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'università e della ricerca n. 1111 del 2019, con successivo decreto del Ministro dell'istruzione sarebbero stati finanziati gli interventi finalizzati all'adeguamento alla normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, nei limiti delle risorse disponibili, definiti i termini e le modalità di rendicontazione dei contributi assegnati dal Ministero dell'istruzione agli enti locali beneficiari e alla Regione Valle d'Aosta nonché le modalità di monitoraggio degli interventi oggetto di finanziamento;

ATTESO pertanto che con successivo Decreto n. 43/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale



della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 236 del 23 settembre 2020 recante “Finanziamento degli interventi di adeguamento alla normativa antincendio delle scuole e di definizione dei termini e delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio”, c.d. Finanziamento Il piano antincendio, il Ministero dell’Istruzione ha individuato gli interventi da ammettere a finanziamento, tra i quali risultavano n. 13 interventi della Città metropolitana di Roma Capitale per l’importo complessivo di € 1.300.000,00 con un cofinanziamento pari ad € 3.200.000,00, tra i quali risultava inserito l’Intervento “CUP F85B18005670003 ROMA - L.S. "AMALDI" - Via Parasacchi - Lavori di messa a norma dell'aula Magna finalizzata alla richiesta del CPI e compartimentazioni ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85 per l’importo di € 700.000,00”;

considerato che ai sensi dell’Art. 2 (Termine per l’aggiudicazione dei lavori) del Decreto n. 43/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 236 del 23 settembre 2020 “Gli enti locali individuati quali beneficiari dei contributi di cui agli allegati A e B al presente decreto sono tenuti ad aggiudicare gli interventi entro, e non oltre, un anno dall’avvenuta pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, pena la decadenza dal contributo concesso. 2. Il termine di cui al comma 1 si intende rispettato con l’avvenuta proposta di aggiudicazione dei lavori[.]”;

che, con nota prot. CMRC-2020-0137223 del 29/09/2020, il Direttore dell’allora Dipartimento III (oggi Dipartimento I) richiedeva l’anticipo all’annualità 2020 del Programma Triennale 2020 - 2022 di n. 4 interventi finanziati e già previsti nell’annualità 2021 e 2022 ed il loro inserimento nell’Elenco Annuale 2020, e l’inserimento in bilancio delle risorse relative a n. 5 interventi interamente finanziati dal Ministero dell’Istruzione che non necessitavano di essere inclusi nel programma Triennale in quanto lavori al di sotto di € 100.000,00 ai sensi dell’art. 21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

che, pertanto con deliberazione del Consiglio Metropolitan n. 38 del 05/10/2020 recante “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa. Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020. Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L.”, gli interventi in parola venivano inseriti nel Bilancio finanziario annualità 2020;

che, pertanto, con determinazione dirigenziale R.U. n. 3780 del 04.12.2020 dell’allora Dipartimento III Servizio n. 3 (oggi Dipartimento I – Direzione) si è provveduto ad accertare sul relativo capitolo di entrata - 403040 - (ex TRMIUR) - ART. 6 - B.E. 2020 - l’importo di €. 1.300.000,00 finanziato con Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n. 43-2020;

che all’intervento “ CUP F85B18005670003 ROMA - L.S. "AMALDI" - Via Parasacchi - Lavori di messa a norma dell'aula Magna finalizzata alla richiesta del CPI e compartimentazioni ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85 veniva assegnato il seguente Codice CIA: EE 18 1069;

che RUP dell’Intervento in parola era l’ ing. Andrea Lanzi funzionario tecnico laureato dell’allora Dipartimento III ora Dipartimento I servizio 1;

Che con determinazione dirigenziale R.U. 4175 del 23.12.2020 veniva approvato il quadro economico dell’Intervento di cui trattasi, trasmesso, dall’allora Servizio n. UD1 EST dell’allora Dipartimento III

(oggi Dipartimento I Servizio n. 1 EST), con nota Prot. CMRC- 2020- 0179040 dell’ 11/12/2020 per l’importo di € 700.000,00 ripartito secondo il seguente quadro economico:



Descrizione	Importo
Importo lavori ( comprensivi delle spese relative al costo del personale art. 23 comma 16 del D.Lgs 50/2016 e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)	€ 533.117,93
<b>Totale lavori a base d'asta</b>	<b>€ 533.117,93</b>
Imprevisti	€ 29,05
Spese tecniche, acquisizione parere, progetto esecutivo SCIA (comprensive di spese, CNPAIALP e IVA)	€ 39.970,96



Iva sui lavori 22%	€ 117.285,94
Incentivo progettazione 1,8 %(art 113 D.Lgs 50/16)	€ 9.596,12
<b>Totale lavori</b>	<b>€ 700.000,00</b>

che con la medesima Determinazione Dirigenziale R.U. n. 4175 del 23.12.2020 veniva preso atto che la somma di € 700.000,00 necessaria al finanziamento dell'intervento in parola risultava così imputata:

quanto ad € 500.000,00 - capitolo 202043 - art. 26 - EF 2020 - prenotazione n. 80335/2020;

quanto ad € 100.000,00 - capitolo 202043 - art. 701 - EF 2020 - prenotazione n. 80336/2020;

quanto ad € 100.000,00 – capitolo 202043 art. 36 – EF 2020 – prenotazione n. 80289/2020.;

che nell'Esercizio finanziario 2020 non era stato possibile procedere all'approvazione del progetto esecutivo dell'intervento in parola;

che, con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 277 del 02.02.2021 veniva approvato l'affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della legge 11/09/2020 n. 120, del servizio tecnico per l'esecuzione della progettazione esecutiva ed acquisizione dei pareri e /o nulla osta nell'ambito dell'intervento "CIA EE 18 1069 CUP F85B18005670003 ROMA - L.S. "AMALDI" - Via Parasacchi - Lavori di messa a norma dell'aula Magna finalizzata alla richiesta del CPI e compartimentazioni ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85;

che, con la medesima Determinazione Dirigenziale R.U. n. 277 del 02.02.2021 il suddetto servizio veniva affidato, al netto del ribasso offerto del 3,00%, alla società Omnia Tre srl , selezionata dall'albo degli operatori economici accreditati sul portale dell'Amministrazione, via delle Pinete, 125 - Ardea (RM) C.F. P.I. 14095461001 per l'importo di € 30.557,87 oltre cassa (4%) pari a € 1.222,31 oltre Iva (22%) pari ad € 6.991,64 per un importo complessivo di € 38.771,82;

che, con la citata Determinazione Dirigenziale R.U. n. 277 del 02.02.2021 veniva altresì impegnata la somma di € 38.771,81 in favore della società Omnia tre s.r.l.;

che con nota, del 28.02.2021 l'allora Direttore del Dipartimento III, Ing. Giuseppe Esposito richiedeva, tra gli altri, l'inserimento nell'Elenco Annuale 2021, degli interventi di "Adeguamento



alla normativa Antincendio degli Edifici pubblici adibiti ad uso scolastico. Livello C del D.L. 21.03.2018” di importo superiore ad € 100.000,00;

che pertanto in sede di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 con D.C.M. n. 22/2021, gli interventi sopra menzionati, tra i quali l’ intervento in oggetto, venivano approvati ed inseriti nel Programma Triennale delle OO.PP.le 2021/2023, E.A. 2021 ;

che gli stessi venivano finanziati con le somme allocate nel Bilancio finanziario 2020 e imputate, in sede di conto consuntivo 2020, in ossequio ai principi di armonizzazione contabile ex d.lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii. nel FPV 2021;

che con determinazione dirigenziale n. 3071 del 10.09.2021 è stato nominato RUP dell’ intervento il funzionario tecnico laureato ing. Andrea Lanzi, in forza presso il Servizio n. 1 “ Edilizia.....” del Dipartimento I

che per l’aggiudicazione dell’Intervento in parola non sono stati rispettate le tempistiche previste nel sopra richiamato decreto Ministeriale n. 43/2020 e che il Ministero non ha concesso una proroga con conseguente perdita della quota di cofinanziamento;

che, pertanto in occasione della 3° variazione al Bilancio finanziario 2021 – 2023, approvata con Delibera Consiliare n. 47/2021, si è provveduto alla sostituzione della quota di finanziamento del MIUR con fondi propri dell’Amministrazione;

atteso che non è stato possibile procedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’Intervento in parola in quanto la Società incaricata aveva relazionato sull’ iter delle attività in corso rappresentando le difficoltà riscontrate nell’ esecuzione della progettazione esecutiva a causa di una serie di criticità di ordine tecnico-amministrativo, e rilevando un notevole incremento del costo delle opere, in particolar modo degli impianti, delle suppellettili e delle connesse opere edili dell’ Aula magna non compatibile con le risorse disponibili;

che in sede di programmazione dell’approvando Programma Triennale dell OO.PP.le 2022/2024 il Direttore del Dipartimento ha richiesto l’inserimento dell’Intervento “CIA EE 18 1069 CUP F85B18005670003 ROMA - L.S. "AMALDI" - Via Parasacchi - Lavori di messa a norma dell'aula Magna finalizzata alla richiesta del CPI e compartimentazioni ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85”, nell’annualità 2022 per l’importo complessivo di € 1.256.000,00;

che con nota protocollo CMRC-2022 – 006043 del 14.01.2022 a firma del Dirigente del Servizio n. 1 “ Edilizia Est” del Dipartimento I arch. Valerio Cammarata e del Rup ing. Andrea Lanzi, è stato comunicato di aver provveduto alla rideterminazione, in considerazione della variazione del computo estimativo delle principali lavorazioni dell’ intervento, della parcella professionale calcolata sulla base delle tariffe professionali di cui al DM della Giustizia del 17 giugno 2016 in considerazione della classi e delle categorie cui appartengono i lavori di cui trattasi), come segue:

Totale servizio lordo	€ 51.020,50
A detrarre	€ 1.530,62





ribasso del 3%	
Totale servizio al netto del ribasso	€ 49.489,89
Importo originale (DD RU n. 277/2021)	€ 30.557,87
Differenza da integrare	€ 18.932,02

atteso, pertanto, che si rende necessario integrare l'importo dell'affidamento alla società Omnia Tre srl per l'importo netto di € 18.932,01, oltre € 757,28 per CNPAIA 4% ed € 4.331,65 per IVA 22%, per l'importo complessivo di € 24.020,95

Atteso che la somma complessiva di € 24.020,95 trova copertura sul capitolo 202043 art. 701 impegno n. 1674/2022 assunto con DD 4175/2020 all'uopo spostato, in occasione del conto consuntivo 2021, nel FPV 2022, in ossequio ai principi di armonizzazione contabile di cui al d.lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.,

visto l'art. 1 c. 629 lett.b) della legge 23/12/2014 n. 190, che introduce l'art. 17-ter del Decreto n. 633/1972;

Vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. con particolare riguardo agli artt. dal 21- bis e ss.;

preso atto che ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., si prevedono responsabilità disciplinari ed amministrative nei confronti dei funzionari che provvedono ad effettuare impegni di spesa non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della Direttiva comunitaria 200/35/CE recepita con il D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di bilancio e delle norme di finanza pubblica;

**Preso atto che** la spesa di euro € 24.020,95 trova copertura come di seguito indicato:

<b>Missione</b>	4	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
<b>Programma</b>	2	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA
<b>Titolo</b>	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
<b>Macroaggregato</b>	2	BENI MATERIALI
<b>Capitolo/Articolo</b>	202043/26	MSCUPO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDIFICI SCOLASTICI E RELATIVE AREE - "PIANO DELLE OPERE" - MP0402
<b>CDR</b>	9100	DIR0100 - POLITICHE EDUCATIVE: EDILIZIA SCOLASTICA, FORMAZIONE PROFESS



CCA	--	
Eser. Finanziario	2022	--
Numero	1674	--
Importo	€ 24.020,95	--

Conto Finanziario : S.2.02.01.09.003 - FABBRICATI AD USO SCOLASTICO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

## DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1.di approvare la rimodulazione del quadro economico del servizio professionale della progettazione esecutiva ed acquisizione dei pareri e/o nulla osta nell'ambito dell'Intervento "CIA EE 18 1069 CUP F85B18005670003 ROMA - L.S. "AMALDI" - Via Parasacchi - Lavori di messa a norma dell'aula Magna finalizzata alla richiesta del CPI e compartimentazioni ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85" per l'importo complessivo di € 62.792,78ripartito come segue:



CIA EE 18 1069 CUP F85B18005670003 ROMA - L.S. "AMALDI" - Via Parasacchi - Lavori di messa a norma dell'aula Magna finalizzata alla richiesta del CPI e compartimentazioni ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85	
<i>Importo Totale servizi a base d'asta</i>	€ 51.020,50
<i>A detrarre ribasso d' asta 3%</i>	€ 1.530,62
<i>Totale servizio al netto del ribasso</i>	€ 49.489,89
CNPAIA 4%	€ 1.979,60
Iva 22 %	€ 11.323,29
<b>Totale generale</b>	<b>€ 62.792,78</b>

2.di integrare, per l'effetto, l'importo dell'affidamento del servizio tecnico per l'esecuzione della progettazione esecutiva ed acquisizione dei pareri e/o nulla osta nell'ambito dell'Intervento "CIA EE 18 1069 CUP F85B18005670003 ROMA - L.S. "AMALDI" - Via Parasacchi - Lavori di messa a norma dell'aula Magna finalizzata alla richiesta del CPI e compartimentazioni ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85" a favore della Società Omnia Tre S.r.l., C.F./ P.I. 14095461001 via delle Pinete, 125 - Ardea (RM) per l'importo complessivo di € 24.020,953 /CNPIA 4% ed IVA 22% incluse ) agli stessi prezzi patti e condizioni dell'affidamento approvato con determinazione dirigenziale R.U. 277/2021;

3.di impegnare la spesa complessiva di 24.020,95 imputandola sul capitolo 20243 art.26 E.F. 2022 ( imp 1674/2022);

4.di precisare che il debito di cui trattasi per l'importo complessivo di € 24.020,95 a favore della Società Omnia Tre S.r.l., C.F./ P.I. 14095461001 verrà a scadenza nell'esercizio finanziario 2022 sulla base del cronoprogramma delle prestazioni come stabilite del disciplinare d'incarico agli atti;

5.di precisare che avverso tale provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di giorni 30 decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sull'Albo Pretorio, online sul sito della Città Metropolitana di Roma Capitale;

Di imputare la spesa di euro € 24.020,95, come di seguito indicato:

Euro 24.020,95 in favore di OMNIA TRE SRL C.F 14095461001 - VIA DELLE PINETE 125,ARDEA

Miss	Prog	Titolo	MacroAgg	Cap/Art	CDR	PEG	Anno	Movimento
4	2	2	2	202043/26	9100	21068	2022	1674/0

CIG: 85457006BA

CUP: F85B18005670003

CIA: EE 18 1069



di stabilire che al pagamento, a favore della Società si provvederà tramite il Direttore del Dipartimento I con invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale, previa acquisizione d'ufficio della regolarità contributiva, delle relative fatture elettroniche secondo le modalità e le tempistiche stabilite nel disciplinare di incarico, agli atti;

di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avviene con la modalità della "scissione dei pagamenti" come disposto dall'art.1 comma 629 lettera b) Legge 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015.;

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

-il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

-i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

-eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della liquidazione;

## **IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**

Paolo Berno

*Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale" e rispettive norme collegate*